§2º Não será contabilizada a carga horária nos casos das atividades: elaboração/defesa de 
dissertação, realização do estágio de docência, exame de proficiência e qualificação. 

Art. 32 A carga horária mínima do curso de doutorado é de 450 (quatrocentos e 
cinquenta) horas, sendo 165 (cento e sessenta e cinco) horas de disciplinas obrigatórias e 
285 (duzentos e oitenta e cinco) horas em disciplinas optativas. 
Parágrafo único. As disciplinas obrigatórias são: Bioestatística (60); Metodologia Científica, 
Didática e Conduta Ética na Pesquisa (45h); Seminários em Biologia Parasitária II (30h); 
Seminários em Biologia Parasitária III (30h).